
                      Uitspraak beroepsinstantie OVB/Uitspraak beroepsinstantie OVB/Uitspraak beroepsinstantie OVB/Uitspraak beroepsinstantie OVB/2015/34bis2015/34bis2015/34bis2015/34bis    

www.vlaanderen.be/openbaarheid 

 

Vlaamse overheidVlaamse overheidVlaamse overheidVlaamse overheid    

Beroepsinstantie  Beroepsinstantie  Beroepsinstantie  Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuurinzake openbaarheid van bestuurinzake openbaarheid van bestuurinzake openbaarheid van bestuur    

en hergebruik van overheidsinformatieen hergebruik van overheidsinformatieen hergebruik van overheidsinformatieen hergebruik van overheidsinformatie    

afdeling openbaarheid van bestuurafdeling openbaarheid van bestuurafdeling openbaarheid van bestuurafdeling openbaarheid van bestuur    

Boudewijnlaan 30 bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
F : 02/553 57 02 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2013/34bis 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE DE BEROEPSINSTANTIE DE BEROEPSINSTANTIE DE BEROEPSINSTANTIE ----    Afdeling openbaarheid van bestuurAfdeling openbaarheid van bestuurAfdeling openbaarheid van bestuurAfdeling openbaarheid van bestuur    
 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie 
inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van meester Erwin Simons en meester Barteld Schutyser, raadslieden 
van de NV Katoen Natie en de NV Seaport Terminals dd. 5 december 2012, gericht aan het Gemeentelijk 
Havenbedrijf Antwerpen (GHA), waarbij werd verzocht om afschrift te verlenen van : 

1. De 15 relevante concessieovereenkomsten waarin clausules met volume- of trafiekverplichtingen 
zijn opgenomen, evenals een overzicht van de volumes en de betalingen/niet-betalingen die onder 
deze concessie-overeenkomsten werden uitgevoerd over de laatste tien jaren; 

2. Alle verslagen van de Raad van Bestuur van het GHA over de laatste vijf jaren;  
 
Gelet op de beslissing van het Gemeentelijk Havenbedrijf Antwerpen d.d. 21 december 2012 waarbij 
afschrift van de in punt 1 van het oorspronkelijk verzoek bedoelde bestuursdocumenten werd toegestaan, 
en waarbij gevraagd werd om het verzoek, bedoeld in punt 2, te specifiëren;  
 
Gelet op de brief van meester Simons en meester Schutyser van 3 januari 2013, waarbij punt 2 van hun 
verzoek werd gespecifieerd en uitgebreid; gelet op het feit dat hun cliënt inzage wenst te krijgen in de 
notulen van de Raad van Bestuur van de jaren 2003 tot en met 2012, waarbij zij voorlopig genoegen 
neemt met de volledige tekst van de notulen, zonder dat de bijlagen toegevoegd worden, uitgezonderd 
voor de notulen van de maanden juni, juli, november en december 2012; dat voor deze maanden ook 
inzage wordt gevraagd in de bijlagen bij de notulen; dat bijkomend ook inzage wordt gevraagd in de 
laatste versie van de gecoördineerde statuten van het GHA en van het intern reglement van de Raad van 
Bestuur of van enige tekst die daarmee vergelijkbaar is; dat tenslotte ook afschrift wordt gevraagd van 
alle bijlagen die betrekking hebben op afwijkingen van de concessieverplichtingen, van afwijkingen van 
minimumverplichtingen en van afwijkingen van de boetes die moeten betaald worden;  
 
Gelet op de beslissing van GHA d.d. 16 januari 2013, waarbij het verzoek tot afschrift wordt geweigerd met 
uitzondering van de statuten van het GHA en het intern reglement van de Raad van Bestuur;  
 



////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2013/34bis pagina 2 van 3 

Gelet op het beroepschrift van meester Simons en meester Schutyser dd. 15 februari 2013 tegen de 
gedeeltelijke weigering van het Gemeentelijk Havenbedrijf Antwerpen; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 15 februari 2013; 
 
Gelet op de beslissing van de beroepsinstantie OVB/2013/34 dd. 14 maart 2013, waarbij het beroepschrift 
als ontvankelijk en gedeeltelijk zonder voorwerp, gedeeltelijk ongegrond werd beschouwd; 
 
Gelet op het arrest van de Raad van State nr. 229.270 dd. 21 november 2014, waarbij de voormelde 
beslissing van de beroepsinstantie dd. 14 maart 2013 werd vernietigd, in zoverre daarin is besloten om het 
beroepschrift van de nv Katoen Natie wat betreft het verzoek tot openbaarmaking van de notulen van de 
raad van bestuur van de jaren 2003 tot en met 2012, zonder bijlagen, met uitzondering van de notulen 
van de maanden juni, juli, november en december van dit laatste jaar, ongegrond te verklaren; 
 
Gelet op het feit dat door de tussenkomst van voormeld arrest van de Raad van State, de 
beroepsinstantie opnieuw wordt gevat om een uitspraak te doen in dit dossier, voor wat betreft het 
verzoek tot openbaarmaking van de notulen van de raad van bestuur van de jaren 2003 tot en met 2012, 
zonder bijlagen, met uitzondering van de notulen van de maanden juni, juli, november en december van 
dit laatste jaar; 
 
Gelet op de beslissing van het directiecomité van het Gemeentelijk Havenbedrijf Antwerpen van 22 
december 2014 (verzonden aan de raadslieden van Katoen Natie op 5 januari 2015), waarin twee materiële 
fouten stonden die werden rechtgezet bij besluit van het directiecomité van 22 januari 2015 (verzonden 
aan de raadslieden van Katoen Natie op 26 januari 2015), waarbij de weigeringsbeslissing van 16 januari 
2013, voor zover die betrekking heeft op het verzoek tot openbaarmaking van de notulen van de raad van 
bestuur van de jaren 2003 tot en met 2012, zonder bijlagen, met uitzondering van de notulen van de 
maanden juni, juli, november en december van dit laatste jaar, werd ingetrokken en waarbij een nieuwe 
beslissing werd getroffen;  
 
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat de Raad van State in zijn arrest van 21 november 2014 vooreerst vaststelt dat noch de 
naam, noch het correspondentieadres van de NV Seaport Terminals voorkomen op de aanvraag van 5 
december 2012, uitgebreid en gespecificeerd bij brief van 3 januari 2013; dat de NV Seaport Terminals dan 
ook niet kan beschouwd worden als een “aanvrager” in de zin van het openbaarheidsdecreet; dat het dat het dat het dat het 

beroepschrift beroepschrift beroepschrift beroepschrift inininin    hoofde van NV Seaport Terminals hoofde van NV Seaport Terminals hoofde van NV Seaport Terminals hoofde van NV Seaport Terminals dan ook dan ook dan ook dan ook als onontvankelijk moet worden beschouwdals onontvankelijk moet worden beschouwdals onontvankelijk moet worden beschouwdals onontvankelijk moet worden beschouwd;  

 
Overwegende dat het Overwegende dat het Overwegende dat het Overwegende dat het beroepschrift in hoofde van de NV Katoen Natie als ontvankelijk wordt beschouwdberoepschrift in hoofde van de NV Katoen Natie als ontvankelijk wordt beschouwdberoepschrift in hoofde van de NV Katoen Natie als ontvankelijk wordt beschouwdberoepschrift in hoofde van de NV Katoen Natie als ontvankelijk wordt beschouwd; 

 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
 
Overwegende dat het beroepschrift van de NV Katoen Natie gericht is tegen de beslissing van het 
directiecomité van het Gemeentelijk Havenbedrijf Antwerpen van 16 januari 2013 waarbij de 
oorspronkelijke aanvraag van NV Katoen Natie gedeeltelijk werd afgewezen; dat het directiecomité echter 



////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2013/34bis pagina 3 van 3 

op 22 december 2014 (materiële vergissing rechtgezet bij beslissing van 22 januari 2015) beslist heeft om 
deze beslissing van 16 januari 2013 in te trekken;  
 
Overwegende dat dan ook moet worden vastgesteld dat het beroepschrift van NV Katoen Natie gericht is 
tegen een beslissing die inmiddels werd ingetrokken en dus rechtens niet langer bestaat; dat het dat het dat het dat het 
beroepscberoepscberoepscberoepschrift hierdoor zonder voorwerp is gewordenhrift hierdoor zonder voorwerp is gewordenhrift hierdoor zonder voorwerp is gewordenhrift hierdoor zonder voorwerp is geworden;  
 
 
Na beraadslaging, 
 

    
BESLUIT:BESLUIT:BESLUIT:BESLUIT:    

 
 
Het beroepschrift van de NV Seaport Terminals tegen de gedeeltelijke weigeringsbeslissing van 

het Gemeentelijk Havenbedrijf Antwerpen d.d. 16 januari 2013 wordt als onontvankelijk 

beschouwd.  

 
Het beroepschrift van de NV Katoen Natie tegen de gedeeltelijke weigeringsbeslissing van het 

Gemeentelijk Havenbedrijf Antwerpen d.d. 16 januari 2013 wordt als ontvankelijk doch zonder 

voorwerp beschouwd.  

 
 
Brussel,  10 februari 2015 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 
 
 
 


